АДЬ’ШНПСТРАЦИЯКАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГО ОКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2021 № 316

г. Качканар

О проведенииМесячникабезопасности людей на водных объектах
на территории Качканарского городского округа

в весенне- летний период 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68—ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Водным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018
№ 639—ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных
объектах Свердловской области», подпунктом 28 пункта 1 статьи 31 Устава
Качканарского городского округа, планом реализации мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах Качканарского
городского округа на 2020-2024 годы, утвержденным Главой Качканарского
городского округа 21.02.2020 года, в целях обеспечения безопасности людей
на водных объектах в весенне - летний период 2021 года, Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Качканарского городского округа с 16

апреля 2021 года по 31 августа 2021 года Месячник безопасности людей на

водных объектах в весенне - летний период 2021 юда (далее - Месячник).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм
собственности, расположенных на территории Качканарского городского
округа:

1) принять участие в проведении Месячника;
2) в рамках Месячника провести профилактические мероприятия,

направленные на обеспечение безопасности людей на водных объектах, по

правилам безопасного поведения и спасения людей на водных объектах;

Типиряфни нех-ь.1.КпЩ.ул.(\оршт ит.д я-т-и-в-яня. эш. … 0115011011414”!….

2

З) информацию о проведенных мероприятиях предоставлять в
Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовке и безопасности до 20 мая, 20 июня, 20 июля, 20 августа 2021 года.

3. Рекомендовать руководителям: ГКУ «Служба спасения
Свердловской области» Качканарский поисково - спасательный отряд
(Далее ПСО) (по согласованию с Министерством общественной
безопасности Свердловской области), 278 пожарно - спасательная часть
«46 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Свердловской
области» (Далее 278 ПСЧ), МО МВД России «Качканарский», Росгвардии,
ООО «Поток» принять активное участие в проведении Месячника:

3.1 Рекомендовать руководителю ООО «Поток»:
1) организовать И провести работу на «Лодочной станции»

и прилегающей территории, используемой для массового отдыха населения
и купания, по обеспечению безопасности на водоемах в период купального
сезона и безопасной эксплуатации плавательных средств;

2) разместить на территории «Лодочной станции» информационные
стенды «Меры безопасности на водоемах», предупредительные
и разъяснительные памятки и листовки о правилах купания и оказания
первой помощи на воде;

3) границы плавания по периметру места массового отдыха горожан
в летний период обозначить буйками;

4) осуществлять на территории «Лодочной станции» информирование
по громкой связи о правилах купания;

5) содержать плавательные средства в исправном состоянии, проводить
инструктажи при выдаче плавательных средств на прокат населению,
проведение инструктажей фиксировать в журнале под роспись.

3.2 Рекомендовать руководителю ПСО:
1) провести с населением теоретические и практические мероприятия

по безопасному поведению на водных объектах в весенне - летний период
2021 года;

2) активизировать пропаганду населения через средства массовой
информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в
весенне - летний период 2021 года;

3) разместить в местах отдыха людей на водных объектах
информационные аншлаги, стенды о правилах поведения в перИОД весеннего
половодья, а также купания и оказания помощи пострадавшим на воде
в летний период, организовать контроль за исполнением;

4) обеспечить участие сотрудников ПСО в патрулировании мест
отдыха людей на водных объектах в весенне — летний период 2021 года в
соответствии с планом - графиком совместного патрулирования.

3.3 Рекомендовать руководителю 278 ПСЧ:
1) провести с населением теоретические и практические мероприятия

по безопасному поведению на водных объектах в весенне - летний период
2021 года;

3

2) активизировать пропаганду населения через средства массовой
информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в
весенне — летний период 2021 года;

3) обеспечить участие сотрудников 278 ПСЧ в патрулировании мест
отдыха людей на водных объектах в весенне - летний период 2021 года в
соответствии с планом - графиком совместного патрулирования.

3.4 Рекомендовать руководителям МО МВД России «Качканарский»,
Росгвардии:

1) приблизить патрульные маршруты наружных нарядов полиции,
Росгвардии к береговой зоне Нижне- Качканарского водохранилища на
период весеннего половодья и купального сезона 2021 года;

2) в целях выявления и пресечения фактов нарушения закона
Свердловской области от 14.06.2005 № 52-03 «Об административных
правонарушениях на территории Свердловской области» обеспечить
патрулирование мест массового отдыха людей на водных объектах в летний
период;

3) привлекать для проведения совместного патрулирования членов
Дружины по охране общественного порядка;

4) обеспечить участие сотрудников в патрулировании мест отдыха
людей на водных объектах в весенне - летний период 2021 года в
соответствии с планом - графиком совместного патрулирования.

4. Руководителю МУ«Единая дежурно - диспетчерская служба КГО»:
1) вести ежедневный мониторинг обстановки на водных объектах

городского округа;
2) активизировать пропаганду населения через средства массовой

информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в
весенне — летний период 2021 года.

5. Командиру Дружины по охране общественного порядка
(Датэе дНд)=

1) обеспечить патрулирование береговой зоны Нижне - Качканарского
водохранилища, пруда п. Валериановска силами ДНД в течение вены — лета
2021 года;

2) обеспечить участие членов ДНД в профилактических мероприятиях
по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа.

6. Руководителям учреждений: Управления образованием,
образовательных, физкультурыо—оздоровительных, культурно— досуговых, по
работе с молодежью:

1) провести мероприятия по соблюдению детьми и молодежью мер
безопасности на водных объектах в весенне — летний период, правилам
поведения и спасения на водных объектах, правилам оказания первой
доврачебной помощи;

2) привлечь к проведению мероприятий представителей 278 ПСЧ,
ПСО, МОМВД России «Качканарский», Росгвардии»;

3) до 11 мая 2021 года предоставить План проведения Месячника
в Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной

подготовке и безопасности.
7. Рекомендовать территориальной комиссии города Качканара по

делам несовершеннолетних и защите их прав:
1) осуществлять координацию деятельности субъектов системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
обеспечению безопасности несовершеннолетних на водных объектах
Качканарского городского округа в весенне — летний пери од 2021 года;

2) организовать и провести совместно с образовательными
учреждениями, родительским активом патрулирование береговой зоны
водных объектов городского округа в рамках профилактического
мероприятия «Родительский патруль» в весенне - летний период 2021 года.

8. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского
городского округа:

1) организовать работу по подготовке и проведению Месячника;
2) разработать график совместного патрулирования на водных

объектах Качканарского городского округа силами Администрации
городского округа, 278 ПСЧ, ПСО, МО МВД России «Качканарский» на
весенне — летний период 2021 года;

3) активизировать пропаганду населения через средства массовой
информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в
весенне — летний период.

9. Администрации Качканарского городского округа:
1) обеспечить координацию деятельности организаций и предприятий

всех форм собственности, расположенных на территории Качканарского
городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Качканарского городского округа в весенне- летний период 2021 года;

2) в целях недопущения происшествий, повышения эффективности
проведения профилактической работы с населением по правилам
безопасного поведения на водных объектах до схода ледового покрова,
организовать и провести на территории городского округа акцию «Опасный
лед!», в рамках акции совместно с представителями 278 ПСЧ, ПСО, МО
МВД России «Качканарский», ДНД провести рейдовые мероприятия по
береговым полосам водных объектов городского округа с целью
профилактики несчастных случаев, связанных с выходом людей на тонкий
лед в период половодья.

10. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в сети общего пользования Интернет.

Глава городского ок на, ’ А.А. Ярославцев